
 1

 

 
 

S204 - PROCEDURA NEGOZIATA PER I SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E 
COORDINAMENTO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO 
ARTISTICO DI PORTA ROMANA. – CIG: 9265055541 
 

VERBALE APERTURA OFFERTA TECNICA DEL 6 OTTOBRE 2022 

 
 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno sei (6) del mese di ottobre alle ore 10.30, stante la 
situazione di emergenza dovuta al contagio da Covid 19, sono state prese le necessarie misure di 
distanziamento sociale e la seduta si è svolta senza la presenza di pubblico. Il sottoscritto Ing. Carlo 
Ferrante, nella sua qualità di Presidente della Commissione giudicatrice, giusta nomina A.D. 1976 
del 26/09/2022, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20 del 
Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente, procede con le operazioni previste in merito 
alla procedura in oggetto e pertanto si riuniscono:  
 

a) Geom. Daniele Brunori e Ing. Stefania Sorresina, in qualità di membri della Commissione; 
b) Francesca Rosi, in qualità di Segretario con funzioni verbalizzanti. 
 

I componenti la Commissione hanno dichiarato, preliminarmente alla nomina, ai sensi del comma 
9 dell’articolo 77 del  D.Lgs 50/2016, di non trovarsi nelle cause di astensione previste dall’articolo 
51 c.p.c. con le imprese partecipanti alla gara e di incompatibilità ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dello 
stesso articolo 77, ed a questo proposito hanno rilasciato formale dichiarazione. 
 
Il Presidente della Commissione dà atto che con A.D. 1428 del 06/07/2022 è stata disposta 
l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti n. 2 operatori economici, che hanno presentato 
documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni stabilite nel disciplinare di gara: 
 

1 
RTI "EXUP S.R.L., con sede legale in Umbertide (PG), 06019 VIA SANDRO PERTINI 12, 
C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con sede legale in Terni (TR), 
05100 str. di Cerreta 29/B, C.F. LMBPLA82C06L117B,e P.I. 01634030553 (mandante) 

2 
"Di Girolamo Engineering s.r.l., con sede legale in Roma (RM), 00191 Via Di Vigna Stelluti 
157, C.F. 04523101212, e P.I. 04523101212" 

 
Il Presidente di commissione,  assistito dal Segretario di gara, procede all’apertura delle offerte 
tecniche dei singoli concorrenti ed alla verifica formale delle firme apposte sui documenti 
presentati e della dichiarazione resa tramite l’allegato B.2 Dichiarazione sui segreti tecnici o 
commerciali contenuti nell’offerta tecnica. 
 
Le offerte di tutti gli operatori risultano debitamente sottoscritte.  
Si  passa al controllo della presenza in ogni offerta degli elaborati previsti dal disciplinare di gara: 
 

• Criterio A relazione illustrativa 

• Criterio A Elaborati grafici 

• Sub-criterio B.1 - relazione illustrativa  



 2

• Sub-criterio B.2 - relazione illustrativa 

• Sub-criterio B.2 – Dichiarazione sui segreti tecnici 

• Criterio C_Dichiarazione svolgimento servizio con metodo BIM 
 
 
Il costituendo RTI "EXUP S.R.L., con sede legale in Umbertide (PG), 06019 VIA SANDRO 
PERTINI 12, C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) e Paolo Lombardini, con sede legale in Terni 
(TR), 05100 str. di Cerreta 29/B, C.F. LMBPLA82C06L117B,e P.I. 01634030553 (mandante) ha 
prodotto tutta la documentazione inerente l’offerta tecnica con gli elaborati sopra descritti. 
 
L’operatore Di Girolamo Engineering s.r.l. ha caricato l’offerta tecnica ma, aprendo il file inerente il 
Sub-criterio B.1 - relazione illustrativa, si apre la Dichiarazione sui segreti tecnici, che risulta 
caricata due volte. Risulta pertanto mancante “Sub-criterio B.1 - relazione illustrativa” 
Stante detta situazione di fatto e non essendo sanabile tramite soccorso istruttorio la mancanza 
all’interno della busta tecnica di uno degli elaborati previsti si provvederà alla sola valutazione 
degli elaborati effettivamente contenuti nell’offerta tecnica. 
 
Il concorrente Di Girolamo Engineering s.r.l. dichiara di autorizzare l’accesso agli atti per quanto 
attiene ai segreti tecnici o commerciali contenuti nella stessa offerta tecnica: 

 
Il costituendo RTI "EXUP S.R.L. dichiara di non autorizzare l’accesso agli atti per quanto attiene ai 
segreti tecnici o commerciali contenuti nella stessa offerta tecnica. Non specifica le parti ritenute 
non divulgabili. 

 

Alle 11.10 la Commissione termina le operazioni di apertura delle offerte tecniche ed il Presidente 
stabilisce che la Commissione continuerà in successiva seduta riservata la valutazione delle offerte 
tecniche sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

 
_____________________ 

Ing. Carlo Ferrante 

 
 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 

 
_______________________                                                  _____________________ 

             Ing. Stefania Sorresina                              Geom. Daniele Brunori 
 

 

 
 


